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군산중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-15 예산액 6,095,544,000

제2020학년도 군산중앙중학교회계 세입,세출예산 총직을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 4,060,757,000원"을 "세입.세출 각각 6,095,544,000원"으로 한다.

2문경원 2021년 01월 18일 14시 43분 06초 전라북도교육청 군산중앙중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 6,095,544 4,060,757 2,034,787 50.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,614 2,764,619 45.3

학생복지/교육격차 해소 97,035 795,045 13

기본적 교육활동 -8,504 65,375 1

선택적 교육활동 -442 11,158 0.1

교육활동 지원 4,794 184,399 3

학교 일반운영 14,555 225,039 3.6

학교시설 확충 1,932,963 2,049,909 33.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,056,824 5,756,307 94.4

이전수입 기타이전수입 0 7,405 0.1

자체수입 학부모부담수입 -24,090 182,945 3

자체수입 행정활동수입 2,053 9,683 0.1

기타수입 전년도이월금 0 139,204 2.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,763,712 3,706,888 2,056,824

1.지방교육자치단체이전수입 5,756,307 3,699,483 2,056,824

1.교육비특별회계전입금수입 5,756,307 3,699,483 2,056,824

1.사립학교보조금수입 5,756,307 3,699,483 2,056,824

1.인건비재정결함보조금 2,614,326 2,618,266 -3,940 인건비 : -3,940,000원 * 1교 = -3,940,000

2.운영비재정결함보조금 435,347 435,347 0

3.목적사업비보조금 2,493,250 460,339 2,032,911 다목적체육관 신축 : 479,529,000원 * 1교 = 479,529,000

(성립전_2추)다목적체육관 신축 : 

1,453,434,000원 * 1교 =
1,453,434,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 3,441,000

원 * 1교 =
3,441,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원금 : 

1,575,000원 * 1교 =
1,575,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 46,373,000원

 * 1교 =
46,373,000

순회교사운영비 : 640,000원 * 1교 = 640,000

(성립전_2추)스마트교육지원 : 9,900,000원 * 

1교 =
9,900,000

(성립전_2추)급식도우미 인건비 : 3,495,000원

 * 1교 =
3,495,000

(성립전_2추)방역활동도우미운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)급식종사자4대보험료 : 2,332,000

원 * 1교 =
2,332,000

급식종사자4대보험료 : 15,352,000원 * 1교 = 15,352,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역물품구입 : 

983,000원 * 1교 =
983,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비(노후급식기구

교체) : 9,857,000원 * 1교 =
9,857,000

4.급식비지원금 156,584 129,731 26,853
(성립전_2추)급식비지원금 : 26,853,000원 * 1

교 =
26,853,000

5.방과후학교활동비지원금 13,000 12,000 1,000
(성립전_2추)코로나19 방역활동강화사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.교복구입지원금 43,800 43,800 0

2.기타이전수입 7,405 7,405 0

1.사학법인이전수입 7,405 7,405 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.법인이전수입 6,405 6,405 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인이전수입 6,405 6,405 0

2.자체수입 192,628 214,665 -22,037

1.학부모부담수입 182,945 207,035 -24,090

1.수익자부담수입 182,945 207,035 -24,090

1.급식비 17,042 19,325 -2,283

1.급식비 12,200 12,200 0

2.우유급식비 4,842 7,125 -2,283 재학생우유급식 : -2,283,000 = -2,283,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,750 6,750 0

1.졸업앨범비 6,750 6,750 0

5.기타수익자부담수입 159,153 180,960 -21,807

1.기타수익자부담수입 159,153 180,960 -21,807 통학버스운영비 : -17,847,000 = -17,847,000

동아리활동비 : -3,960,000 = -3,960,000

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 9,683 7,630 2,053

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 9,683 7,630 2,053

1.이자수입 5,000 3,000 2,000

1.이자수입 5,000 3,000 2,000 예금이자 : 2,000,000 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 4,683 4,630 53

1.기타행정활동수입 4,683 4,630 53 폐식용유판매대금 : 53,000 = 53,000

3.기타수입 139,204 139,204 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 139,204 139,204 0

1.순세계잉여금 139,204 139,204 0

1.순세계잉여금 139,204 139,204 0

1.순세계잉여금 139,204 139,204 0

세입합계 6,095,544 4,060,757 2,034,787
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,764,619 2,770,233 -5,614

1.교직원보수 2,610,420 2,613,571 -3,151

1.사립학교 교원보수 2,290,247 2,285,981 4,266

1.기본급 1,489,633 1,428,195 61,438

1.봉급 1,489,633 1,428,195 61,438 봉급 : 61,438,000 = 61,438,000

2.정액수당 638,074 695,246 -57,172

1.정근수당 155,080 167,200 -12,120 정근수당 : -9,450,000 = -9,450,000

정근수당가산금 : -2,460,000 = -2,460,000

정근수당추가가산금 : -210,000 = -210,000

2.성과상여금 109,821 111,120 -1,299 성과상여금 : -1,299,000 = -1,299,000

3.가족수당 27,600 28,800 -1,200 가족수당 : -1,200,000 = -1,200,000

4.자녀학비보조수당 5,030 5,030 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 75,000 84,000 -9,000 교직수당 : -9,000,000 = -9,000,000

7.교직수당가산금1 1,200 2,400 -1,200 교직수당가산금 : -1,200,000 = -1,200,000

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4 21,840 23,400 -1,560 담임수당 : -1,560,000 = -1,560,000

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.시간외근무수당 32,952 45,700 -12,748 시간외수당정액분 : -6,900,000 = -6,900,000

시간외수당초과분 : -5,848,000 = -5,848,000

12.관리업무수당 5,636 5,556 80 관리업무수당 : 80,000 = 80,000

13.정액급식비 42,000 45,360 -3,360 정액급식비 : -3,360,000 = -3,360,000

14.명절휴가비 145,235 160,000 -14,765 명절휴가비 : -14,765,000 = -14,765,000

15.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 162,540 162,540 0

1.교직원법정부담금 162,540 162,540 0

2.사립학교 직원보수 320,173 327,590 -7,417

1.기본급 188,400 188,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 188,400 188,400 0

2.정액수당 89,773 97,190 -7,417

1.정근수당 20,108 21,220 -1,112 정근수당 : -1,112,000 = -1,112,000

2.성과상여금 17,600 17,600 0

3.대우공무원수당 2,144 3,528 -1,384 대우공무원수당 : -1,384,000 = -1,384,000

4.가족수당 3,480 3,600 -120 가족수당 : -120,000 = -120,000

5.시간외근무수당 7,680 7,680 0

6.정액급식비 6,720 8,280 -1,560 정액급식비 : -1,560,000 = -1,560,000

7.명절휴가비 17,540 18,840 -1,300 명절휴가비 : -1,300,000 = -1,300,000

8.연가보상비 6,951 9,002 -2,051 연가보상비 : -2,051,000 = -2,051,000

9.직급보조비 7,550 7,440 110 직급보조비 : 110,000 = 110,000

3.부담금 42,000 42,000 0

1.교직원법정부담금 42,000 42,000 0

2.기타 교직원보수 119,944 120,733 -789

1.교직원대체인건비 100,264 98,893 1,371

1.교원대체인건비 100,264 98,893 1,371

1.기간제교원인건비 89,669 89,098 571 퇴직금 : 20,000 = 20,000

명절휴가비 : 10,000 = 10,000

인건비 : 101,000 = 101,000

정근수당 : 439,050 = 440,000

2.기간제직원인건비 2,295 1,795 500 시간외근무수당 : 500,000 = 500,000

3.기간제교원법정부담금 8,300 8,000 300 4대보험 기관부담금 : 300,000 = 300,000

2.학교운영지원수당 19,680 21,840 -2,160

1.교원연구비 19,680 21,840 -2,160

1.학교운영지원수당 19,680 21,840 -2,160 교원연구비 : -2,160,000 = -2,160,000

3.교직원 복지 및 역량강화 34,255 35,929 -1,674

1.교직원연수 3,596 5,270 -1,674

1.정보화연수 3,460 3,760 -300
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,460 3,760 -300 정보화교육경비 : -300,000 = -300,000

2.자율연수 136 1,510 -1,374

1.일반수용비 136 1,510 -1,374 교원자율연수 교육경비 : -1,374,000 = -1,374,000

2.교직원복지 30,659 30,659 0

1.퇴임식,스승의날행사 58 58 0

1.교직원복지비 58 58 0

2.교직원문화행사 2,688 2,688 0

1.일반업무추진비 2,688 2,688 0

3.교직원맞춤형복지비 27,913 27,913 0

1.맞춤형복지비 27,913 27,913 0

2.학생복지/교육격차 해소 795,045 698,010 97,035

1.급식 관리 431,485 324,437 107,048

1.학교급식운영 431,485 324,437 107,048

1.영양사인건비 58,204 30,640 27,564

1.무기계약직원인건비 54,226 27,277 26,949 (성립전_2추)연봉 : 6,069,000 = 6,069,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 1,365,000 

=
1,365,000

(성립전_2추)학비보조수당 : 318,000 = 318,000

(성립전_2추)기술보전수당 : 303,000 = 303,000

(성립전_2추)위험수당 : 90,000 = 90,000

(성립전_2추)가족수당 : 180,000 = 180,000

(성립전_2추)정액급식비 : 390,000 = 390,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,932,000 = 1,932,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000 = 500,000

퇴직금 : 15,352,000 = 15,352,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,478 2,863 615
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 615,000

 =
615,000

2.조리사인건비 32,324 24,971 7,353
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 31,824 24,471 7,353 (성립전_2추)연봉 : 3,278,000 = 3,278,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 1,155,000 

=
1,155,000

(성립전_2추)기술보전수당 : 102,000 = 102,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 89,000 = 89,000

(성립전_2추)정액급식비 : 292,000 = 292,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 153,000

 =
153,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,214,000 = 1,214,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000 = 500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.조리원인건비 127,403 98,263 29,140

1.무기계약직원인건비 115,045 87,469 27,576 (성립전_2추)연봉 : 13,115,000 = 13,115,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 3,360,000 

=
3,360,000

(성립전_2추)가족수당 : 840,000 = 840,000

(성립전_2추)학비보조수당 : 318,000 = 318,000

(성립전_2추)위험수당 : 360,000 = 360,000

(성립전_2추)정액급식비 : 1,170,000 = 1,170,000

(성립전_2추)정기상여금 : 1,800,000 = 1,800,000

(성립전_2추)연차수당 : 4,613,000 = 4,613,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,000,000= 2,000,000

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 10,358 8,794 1,564
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,564,000 =
1,564,000

4.급식재료구입비 169,635 140,463 29,172

1.급식용식재료비 169,635 140,463 29,172 (성립전_2추)식품비 : 24,156,000 = 24,156,000

(성립전_2추)식품비 : 3,441,000 = 3,441,000

(성립전_2추)식품비 : 1,575,000 = 1,575,000

5.우유급식비 4,842 7,125 -2,283
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 4,842 7,125 -2,283 우유대금 : -2,283,000 = -2,283,000

6.급식운영비 35,582 22,975 12,607

1.일반수용비 16,053 13,303 2,750
(성립전_2추)급식 소모품구입비 : 

2,697,000 =
2,697,000

급식 소모품구입비 : 53,000 = 53,000

2.상하수도료 3,272 3,272 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.여비 400 400 0

5.비품구입비 9,857 0 9,857
(성립전_2추)환경개선비(노후급식기구교

체) : 9,857,000원 =
9,857,000

7.대체인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_2추)급식도우미인건비 : 

3,150,000 =
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345 (성립전_2추)4대보험 : 345,000 = 345,000

2.보건관리 48,092 40,258 7,834

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,918 7,918 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 268 268 0

1.학생복지비 268 268 0

3.[국고]보건실운영 7,550 7,550 0

1.학생복지비 7,100 7,100 0 침구세탁비 : -47,000 = -47,000

2020흡연예방금연실천운영비 : 47,000 = 47,000

2.비품구입비 450 450 0

2.[국고]학교환경위생관리 40,174 32,340 7,834

1.먹는물관리 3,815 3,944 -129

1.일반수용비 3,815 3,944 -129 수돗물수질검사료 : -37,000 = -37,000

정수기수질검사료 : -92,000 = -92,000

2.공기질측정 8,380 8,400 -20

1.일반수용비 8,380 8,400 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000 = -20,000

3.[국고]방역관리 27,979 19,996 7,983
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 27,979 19,996 7,983
(성립전_2추)코로나19방역활동강화비 : 

1,000,000원 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19대응방역도우미활동

비 : 6,000,000 =
6,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역물품 구입

(5차) : 983,000원=
983,000

3.학생복지 315,468 333,315 -17,847

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고]학생복지운영 310,468 328,315 -17,847

1.졸업앨범제작 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.학생교과서구입 38,269 38,269 0

1.교육운영비 38,269 38,269 0

3.학생증제작 396 396 0

1.학생복지비 396 396 0

4.통학차량(임차)운영 159,153 177,000 -17,847

1.일반수용비 159,153 177,000 -17,847 통학버스이용료 : -17,847,000 = -17,847,000

5.학생교복구입 43,800 43,800 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생지원금 43,800 43,800 0

6.[국고]비대면학습지원 62,100 62,100 0

1.학생복지비 62,100 62,100 0

3.기본적 교육활동 65,375 73,879 -8,504

1.교과 활동 10,354 11,158 -804

1.교과활동지원 1,690 940 750

1.보결수업관리 410 300 110

1.운영수당 410 300 110 보결수당 : 110,000 = 110,000

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

3.순회교사운영 1,280 640 640

1.여비 680 340 340 순회교사여비 : 340,000 = 340,000

2.교직원복지비 600 300 300 순회교사수당 : 300,000 = 300,000

2.과학교과활동 2,226 3,200 -974

1.교과운영 305 2,200 -1,895

1.교육운영비 0 200 -200 교수학습자료구입 : -200,000 = -200,000

2.비품구입비 305 2,000 -1,695 실험기구및 과학교구입 : -1,695,000 = -1,695,000

2.학습준비물지원 1,921 1,000 921

1.학습준비물 1,921 1,000 921 시약 및 재료구입 : 921,000 = 921,000

3.체육교과활동 2,078 2,078 0

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학습준비물지원 1,378 1,378 0

1.학습준비물 1,378 1,378 0

4.예술교과활동 2,130 2,130 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 930 930 0

1.학습준비물 930 930 0

5.외국어교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

6.선택교과활동 2,130 2,710 -580

1.교과운영 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.학습준비물지원 1,430 2,010 -580

1.학습준비물 1,430 2,010 -580 1학년 조리실습비  : -450,000 = -450,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2학년 조리실습비 : -70,000 = -70,000

조리실습용LPG구입 : -60,000 = -60,000

2.창의적 체험활동 23,321 31,021 -7,700

1.자율활동 15,163 18,743 -3,580

1.학생회활동지원 3,268 3,268 0

1.학생복지비 3,268 3,268 0

2.학예회 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300 지구제 음향기기대여 : -2,500,000 = -2,500,000

지구제관련 운영비 : -800,000 = -800,000

2.학생복지비 0 0 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 0 280 -280

1.교육운영비 0 280 -280 미술실기대회참가경비 : -280,000 = -280,000

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 7,395 7,395 0

1.교육운영비 7,395 7,395 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생지원금 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 6,868 10,988 -4,120

1.동아리활동 970 5,090 -4,120

1.운영수당 0 3,960 -3,960 강사료 : -3,960,000 = -3,960,000

2.학생복지비 970 1,130 -160 동아리실소모품구입비 : -160,000 = -160,000

2.학교스포츠클럽활동 5,898 5,898 0

1.학생복지비 5,898 5,898 0

4.진로활동 1,290 1,290 0

1.자기이해활동 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 31,700 31,700 0

1.자유학기(년)제활동 31,700 31,700 0

1.진로탐색활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.주제선택활동 27,600 27,600 0

1.교육운영비 27,600 27,600 0

4.선택적 교육활동 11,158 11,600 -442

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 11,158 11,600 -442

1.독서활동운영 11,158 11,600 -442

1.도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0
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2.도서관운영 1,358 1,800 -442

1.교육운영비 738 600 138 도서실 소모품구입 : 438,000 = 438,000

학부모도우미운영경비 : -300,000 = -300,000

2.학생복지비 620 1,200 -580 독서마라톤 우수학급시상 : -280,000 = -280,000

도서도우미간담회경비 : -300,000 = -300,000

5.교육활동 지원 184,399 179,605 4,794

1.교무업무 운영 67,682 70,668 -2,986

1.교무학사운영 67,682 70,668 -2,986

1.교무실무사인건비 37,340 36,232 1,108

1.무기계약직원인건비 33,240 32,132 1,108 연차수당 : 220,000 = 220,000

초과근무수당 : -150,000 = -150,000

퇴직금 : 1,038,000 = 1,038,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.교무학사운영 19,670 20,670 -1,000

1.교육운영비 19,670 20,670 -1,000 학사달력제작 : -1,000,000 = -1,000,000

3.입학식 및 졸업식 2,705 4,600 -1,895

1.교육운영비 2,705 4,600 -1,895 졸업식 상품구입 : -895,000 = -895,000

졸업식 행사용품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

4.교육과정평가 2,996 3,656 -660

1.교육운영비 2,996 3,656 -660 답안지 및 봉투구입 : -78,000 = -78,000

원지잉크외 소모품구입 : -336,000 = -336,000

중질지 구입 : -246,000 = -246,000

5.환경정리 4,971 5,510 -539

1.일반수용비 4,971 5,510 -539 청소용구및관급봉투구입 : -539,000 = -539,000

2.생활지도운영 9,900 9,900 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 9,700 9,700 0

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 800 800 0

2.안전한학교환경구축 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교폭력맞춤형대응 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

4.안심알리미서비스 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 76,817 66,917 9,900

1.방송실운영 50,000 50,000 0

1.방송장비구입 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

2.[국고]정보화실운영 26,817 16,917 9,900

1.학교정보화지원 16,917 16,917 0

1.교육운영비 14,097 14,097 0

2.비품구입비 1,820 1,820 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화업무 운영 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)온라인교육 인프라구축 : 

9,900,000 =
9,900,000

4.교육여건 개선 30,000 32,120 -2,120
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 30,000 32,120 -2,120

1.PC구입 21,000 23,120 -2,120

1.비품구입비 21,000 23,120 -2,120 안내전광판 구입 : -2,120,000 = -2,120,000

2.교실환경개선 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 225,039 210,484 14,555

1.학교기관 운영 78,953 77,451 1,502

1.부서기본운영 40,554 36,902 3,652

1.교장실운영 6,608 6,608 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 22,066 17,814 4,252

1.일반수용비 14,470 14,670 -200 업무관련 소규모 인쇄 : -200,000 = -200,000

2.기타공공요금 202 250 -48 재정보증보험료 : -48,000 = -48,000

3.여비 1,174 1,674 -500 관내외출장여비 : -500,000 = -500,000

4.교직원복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 5,000 0 5,000 복사기 구입 : 5,000,000원 = 5,000,000

3.교무부운영 11,880 12,480 -600

1.일반수용비 8,840 8,840 0

2.여비 3,040 3,640 -600 관내외출장여비 : -600,000 = -600,000

2.행정지원인력운용 38,399 40,549 -2,150

1.행정(사무)실무사인건비 38,399 40,549 -2,150

1.무기계약직원인건비 34,299 36,449 -2,150 초과근무수당 : -150,000 = -150,000

퇴직금 : -2,000,000 = -2,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 143,173 130,120 13,053
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 143,173 130,120 13,053

1.공공요금및제세공과금 39,037 39,037 0

1.전기요금 33,000 33,000 0

2.상하수도료 2,700 2,700 0

3.기타공공요금 3,337 3,337 0

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 5,887 5,887 0

1.일반수용비 5,887 5,887 0

4.시설일반관리 82,789 69,736 13,053

1.일반수용비 82,789 69,736 13,053 교내외영선용품 : 5,053,000 = 5,053,000

시설소규모제수선비 : 8,000,000 = 8,000,000

5.화장실관리 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

6.당직관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

3.학교운영 협력 2,913 2,913 0

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.여비 153 153 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,560 1,560 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

7.학교시설 확충 2,049,909 116,946 1,932,963

1.시설확충 및 개선 2,049,909 116,946 1,932,963
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 2,049,909 116,946 1,932,963

1.교실증개축 2,027,909 94,946 1,932,963

1.시설비 2,027,909 94,946 1,932,963
(성립전_2추)다목적체육관시설비 : 

1,453,434,000 =
1,453,434,000

다목적체육관시설비 : 479,529,000 = 479,529,000

2.교사동 방수공사 22,000 22,000 0

1.시설비 22,000 22,000 0

세출합계 6,095,544 4,060,757 2,034,787
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